
Liturgické a organizační pokyny pro období papežské sedisvakance 

 

Od okamžiku, kdy zemře papež, až do okamžiku, kdy nově zvolený papež přijme volbu, je Svatý 
stolec uprázdněn. Liturgická komise ČBK připravila pro toto období následující pokyny.  

  

1) Vynechání zmínky o papeži v eucharistické modlitbě 

Během sedisvakance se vynechává zmínka o papeži v eucharistické modlitbě:  

1. EM: V jednotě s tvým služebníkem, naším papežem N., s naším biskupem N. 

2. EM: v jednotě s naším papežem N., naším biskupem N. 

3. EM: Pamatuj na svého služebníka, našeho papeže N, našeho biskupa N., 

4. EM: Pamatuj na svého služebníka, našeho papeže N., našeho biskupa N., 

2) Vynechání přímluv za papeže  

V Denní modlitbě církve a ve mši se vynechávají přímluvy za papeže; nezpívá se tzv. papežská 
hymna (Kancionál, č. 931) 

3) Vlajky 

V době trvání oficiálního smutku, ať tam, kde je to možné, vlají na církevních budovách 
vatikánské vlajky, stažené na půl žerdi. 

4) Mše za zemřelého papeže  

Ve dnech mezi oznámením úmrtí papeže a jeho pohřbem ať biskup slouží v katedrále mši za 
zemřelého papeže, na kterou jsou pozváni duchovní a věřící celé diecéze.  

5) Den pohřbu  

V den pohřbu ať zvony v poledne zvoní 10 minut.  

Všechny části Denní modlitby církve jsou z textů za zemřelé.  

Ve farnostech ať se slouží mše za zemřelého papeže (ČM, str. 974 n.). Barva této mše je fialová, 
čtení se berou ze dne nebo za zemřelé.  

6) Konkláve  

Ve dnech generálních kongregací před zahájením konkláve je možné, podle platných 
ustanovení direktáře pro mše za různé potřeby, vzít mešní formulář Za církev (ČM, str. 850n) 
nebo formulář Za dobrou volbu papeže (ČM, str. 859) a eucharistickou modlitbu Za různé 
potřeby I. a II. (Církev na cestě k jednotě; Církev v dějinách spásy). Barva této mše je bílá. 
Čtení se berou ze dne.  

V den zahájení konkláve ať je ve farnosti sloužena mše O Duchu Svatém (ČM, str. 932n). Barva 
této mše je červená. Čtení se berou ze dne nebo votivní o Duchu Svatém.  

V některém ze dní konkláve, podle vhodnosti, ať se použije mešní formulář Za dobrou volbu 
papeže (ČM, str. 859), barva této mše je bílá. Čtení se berou ze dne.  



Po dobu trvání konkláve ať je v přímluvách při mši a při nešporách zařazována přímluva za 
dobrou volbu papeže. Ať jsou věřící povzbuzováni k osobním modlitbám na tento úmysl a k 
přinášení obtíží života nebo osobních obětí na tento úmysl. 

7) Zvolení papeže 

Po oficiálním oznámení zprávy o zvolení nového papeže, ať se rozezní slavnostně zvony. 

Ihned po zvolení (i před intronizací) se ve mši opět uvádí zmínka o papeži a v Denní modlitbě 
církve prosby za papeže.  

V den intronizace ať se na závěr mše připojí chvalozpěv Te Deum. 


